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Forord  

I de seneste år er der blevet stigende opmærksomhed på fordelene 

ved at udnytte dagslyset i bygninger. Ud over de æstetiske og op

levelsesmæssige kvaliteter, som dagslyset kan give os, er det også 

blevet en vigtig faktor i bestræbelserne på at reducere elforbruget til 

belysning. Elforbruget til belysning udgør op imod 30 % af det sam

lede energiforbrug både i den offentlige sektor og i privat kontor- og 

erhvervsbyggeri. Da elforbrug ganges med en faktor 2,5 i forhold til 

varmeforbrug i forbindelse med energirammeberegninger, vil en be

vidst udnyttelse af dagslyset, kombineret med en effektiv lysstyring, 

ofte være et vigtigt led i overholdelsen af rammen. 

I energiberegninger bruger man ofte dagslysfaktoren som et 

simpelt mål for, hvor meget dagslyset kan bidrage til at dække lys

behovet i et rum. Anvisningen indeholder en serie forudberegnede 

dagslysfaktorer for en række rum under givne standardforudsætnin

ger og forskellige vinduesstørrelser. Desuden gives der en detaljeret 

beskrivelse af, hvordan der kan korrigeres for forhold, som afviger 

fra disse forudsætninger. Anvisningen kan således både bruges til 

at fastlægge dagslysfaktoren i et rum eller en zone, til brug for ener

girammeberegninger og til at eftervise overholdelsen af Bygnings

reglementets vejledning vedrørende kriterier for tilstrækkeligt lys på 

arbejdspladser. 

Anvisningen henvender sig til projekterende ingeniører og arkitek

ter, der kan bruge den som et enkelt redskab til analyse og dokumen

tation af dagslysforholdene i større bygninger eller ved større byg

ningsrenoveringer. 

Anvisningen er udarbejdet med støtte fra Erhvervs- og Byggesty

relsen samt Energistyrelsen. SBi vil gerne takke Civilingeniør Erwin 

Petersen for bidrag til anvisningen, ikke mindst til kapitel 8 Dagslys i 

rum med ovenlys og i atrier. 

Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet 

Afdelingen for Energi og Miljø 

Maj 2008 

Søren Aggerholm 

Forskningschef 
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